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Электрон ды бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да рын да ғы  
жал ған ақ па рат тың пай да бо лу се беп те рі

Ма қа ла да электрон ды бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры қо ғам да бо лып жат қан өз ге ріс тер дің да
му ба ры сын да ғы қоз ғаушы кү ші еке нін қа рас ты ра ды. Электрон ды ақ па рат құ рал да ры ар қы лы мә
де ниәлеу мет тік са ла дан бас тап саясиэко но ми ка лық өзек ті мә се ле лер ге дейін сәт сай ын пай да бо
лып жат қан жа ңа лық тар ды дер мез гі лін де бі ліп оты ру бел гі лі бір ұйым дар мен топ тар дың ға на емес 
жұ мыр жер ді ме кен де ген бар ша адам дар дың өмі рі не те рең деп ен ді.

Түйін сөз дер: электрон ды бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры, саясиэко но ми ка лық өзек ті мә се ле лер.

K. Agybaev
The reason for the publication 

 of false information in the electronic media
 

This article describes features and ways of determining ratings of broadcast in national channels in 
comparison with those in independent and commercial channels.
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К. Ағы баев
При чи на опуб ли ко ва ния лож ной ин фор ма ции  

в электрон ных СМИ

Дан ная статья раскры вает осо бен нос ти и пу ти оп ре де ле ния рейт ин га пе ре дач на на цио нальных 
ка на лах. Ав тор про во дит ка че ст вен ный ана лиз и срав ни вает по ка за те ли на цио нальных и не за ви
си мых ком мер чес ких ка на лов.

Клю че вые сло ва: электрон ные СМИ, со ци альноэко но ми чес кие проб ле мы.

Қа зір гі кез де электрон ды бұ қа ра лық ақ па рат 
құ рал да ры қо ғам да бо лып жат қан өз ге ріс тер дің 
да му ба ры сын да ғы қоз ғаушы күш тер дің бі рі не 
ай нал ды. Күн де лік ті тұр мыс-тір ші лі гі міз де гі 
мə де ни-əлеу мет тік са ла дан бас тап саяси-эко-
но ми ка лық өзек ті мə се ле лер ге дейін сəт сай ын 
пай да бо лып жат қан жа ңа лық тар ды дер мез гі-
лін де бі ліп оты ру бел гі лі бір ұйым дар мен топ-
тар дың ға на емес жұ мыр жер ді ме кен де ген бар-
ша адам дар дың өмі рі не те рең деп ен ді. Ақ па рат 
тас қы ны үде ген сай ын оны та ра ту шы са ла ның 
да тех ни ка лық əдіс-тə сі лі мен ұш қыр лы ғы күн 
са нап ар та түс ті. Соң ғы жыл дар да ға на орын ал-
ған əлем дік оқи ға лар дың тə жі ри бе сі көр сет ке-

нін дей, əсі ре се, «ХХ ға сыр жа ңа лы ғы» атан ған 
те ле ви зия мен ра дио ның ин фор ма ция лық қо-
ғам да ғы ала тын ор ны ай рық ша ар та түс ті. 

80-жыл да ры «Қа зақстан те ле ра дио ком па-
ниясы ның» тө ра ға сы болып қыз мет ат қар ған, 
Қа зақстан ның ха лық жа зу шы сы Шер хан Мұр-
та за те ле ра дио жур на лис те рі мен өт кен ке зек ті 
лез де ме сін де бы лай де ген еді: «Сіз дер, те ле ви-
зия мен ра дио қыз мет кер ле рі, «бом ба ның» үс-
тін де отыр ған да ры ңыз ды əр дай ым, ес тен шы-
ғар ма ңыз дар. Жал ған не ме се əдейі бұр ма ла нып 
бе ріл ген қан дай да бір бол ма сын ақ па рат – адам-
ды, қа ла бер ді қо ғам ды да ке нет тен жа рыл ған 
«бом ба дан» да бе тер қиын жағ дай ға ду шар ете-
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ді. Сон дық тан да, бе ріл ген əр бір жа ңа лық əділ 
де, шын шыл жə не же дел де, ұш қыр ойлы бо луы 
тиіс». 

Ақ па рат май да нын да қыз мет іс тейт ін əр бір 
жур на лист үшін бұл қа ғи да ның – қа шан да жұ-
мыс ба ры сын да ғы бұл жы мас ере же сі не ай нал-
ға нын бі ле міз. Әйт се де, жа һан да ну про це сі қо-
ғам ның бар лық са ла сын да шап шаң қар қын мен 
жү ріп жат қан қа зір гі дей кез де ин ду ст риал ды өр-
ке ниет тің ақ па рат құ рал да рын да кей жағ дай да, 
сая сат пен эко но ми ка ның шыр мауына ілік ті ріп, 
өз де ге ні не көн ді ріп отыр ға нын аң ғар мауға бол-
май ды. 

Де мок ра тия лық про цес тер ді бə рі нен де биік-
ке қоя тын Ба тыс тың бұ қа ра лық ақ па рат құ рал-
да ры ның ха бар ла ры на көз жү гі рт кен де де мұн-
дай құ бы лыс тар ды ай қын аң ға ра мыз. Еу ро па 
ел де рін де гі бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры не гі-
зі нен, бас ты ба ғы ты сан айт ын Ли бер та ри ан дық 
те риясы бой ын ша мы на мін дет тер ді орын дауға 
тиіс:»1) Саяси жүйе лер ді ақ па рат пен тұ рақ ты 
қам та ма сыз етіп оты ру; 2) Пуб ли ка ны өзін-өзі 
бас қа ру ға, ағар ту ісін де икем ді бо лу ға тəр бие-
леу; 3) Үкі мет пен ара да ғы жағ дай ға бай ла ныс-
ты же ке құ қық ты қам та ма сыз ету; 4) Эко но-
ми ка лық жүйе лер ге қыз мет ету (тұ ты ну шы ға, 
са ту шы ға, тауар, жар на ма); 5) өзі нің қар жы лық 
жағ дай ын жақ сар ту ар қы лы бел гі лі бір қы сым 
көр се ту ші лер ден өзін ер кін ұс тау ға ты ры су» [1]. 

Аме ри ка Құ ра ма Штат та рын да ғы бұ қа ра лық 
ақ па рат құ рал да ры ұс тан ған əлеу мет тік жауап-
кер ші лік теориясы да осы ал ты мін дет ті қол дай-
ды. Бі рақ, ол бұл мін дет тер ді жет кі лік ті түр де 
тү гел орын дап оты ру ға ша қыр май ды. Бұл тео-
рия əсі ре се, де мок ра тия лық про цес тер ді бə рі-
нен де биік ке қояды, сөйт іп, эко но ми ка лық жүйе 
екін ші орын ға ығыс ты ры ла ды. БАҚ адам дар ға, 
ең ал ды мен, «əсер лі кө ңіл күй» сый лауды мақ-
сат ете ді. Сон дай-ақ, прес са қар жы лай еш кім ге 
тəуел сіз бол ған ды қа лай ды.

Ба тыс теоре тик те рі бұ қа ра лық ақ па рат құ-
рал да ры ның жұ мы сы на не гіз етіп ал ған бұл 
ұстаным дар дың қа зір гі дү ниежү зі лік жа һан да ну 
ке зе ңін де эко но ми ка лық қа ты нас тар дың өр кен-
де ген, со ны мен қа тар, мем ле кет тік пат рио тизм 
идеясы биік са ты ға кө те ріл ген за ман да ғы жү зе-
ге асы ры лу ба ры сы на көз жү гір тер бол сақ, бір-
ша ма өз ге ріс тер ге ұшы ра ға ны бай қа ла ды. 

Аны ғын да, са на ны азат ету де, сөйт іп, ер-
кін дік пен азат тық се зім ді адам зат ба ла сы ның 
бой ына те рең қа лып тас ты ру да бі рін ші ке зек те 
ақ па рат тың мүм кін ді гі не иек ар та мыз. Бі рақ та, 
бү кі лə лем дік ғы лы ми мə де ниет ке ңіс ті гін де-

гі те рең өз ге ріс тер тұр ғы сы нан ала тын бол сақ, 
гу ма нис тік кон цеп ция «ба тыс тық» жə не «шы-
ғыс тық» дəс түр де гі ағым дар дың қақ ты ғы сы 
жағ дай ын да ғұ мыр ке шу де екен. Ал, ке лі сім ді-
лік пен те пе-тең дік, өза ра сұх бат тас тық, ру ха ни 
ор тақ тас тық т.б. мə се ле лер бұ рын да айтылып, 
тұ жы рым да лып, əртүр лі ұм ты лыс тар ға мұ рын-
дық бол ға нын бі ле міз. Бі рақ, дəл қа зір гі дей, дү-
ниежү зі лік ру ха ни жə не мə де ни шиеле ніс тер-
дің өріс теп отыр ған ке зін де гі дей сұ ра ныс қа ие 
бол ма ға ны да ақи қат. ХХІ ға сыр мə де ниеті нің 
əр тұр пат ты, сан алуан түр лі бо луы ның се бе бі 
мə де ниет тер дің то ғы суы, ара ла суы жə не тұ та с-
тануы екен ді гі бар ша мыз ға мə лім. Екі əлем дік 
жүйе нің ара сын да ғы ұзақ қа со зыл ған қа тер лі те-
ке ті рес тік – адам зат са на сын да ді ни бө лі ну ші лік 
пен пат риот тық көз ға рас тар дың қа лып та су ына 
əсер ет ті. Мұ ның өзі кей жағ дай да, «де мок ра-
тия шыл», ба тыс тық ақ па рат тың үне мі мы сал 
етіп көр се те тін теорияла ры мен прин цип те рі нің 
де іші на ра өз ге ріс тер ге ұшы рай бас та ға нын көр-
сет ті. 

АҚШ-тың Ау ғанстан ды бом ба лауын, Бү-
кіл дү ниежү зі лік сауда ор та лы ғы мен Пен та гон-
ға тер ро рис тер дің жа са ған ша буы лын, Ирак қа 
жа са лын ған со ғыс ты жə не бас қа да əлем на за-
рын ау дар ған соң ғы жыл дар да ғы оқи ға лар ды 
бас тан-аяқ ті ке лей эфир ден көр се ту ба ры сын да 
да əлем де гі ақ па рат құ рал да ры бір-бі рі не ұқ са - 
м айт ын түр лі ше ба ғыт ты ұс тан ған да рын бі ле-
міз. Бұл тұр ғы да, əлем хал қы əсі ре се, екі ға сыр 
бойы жа сап кел ген аме ри кан дық пат рио тизмнің 
куəсі бол ды. Мем ле кет тік жа лау лар ас қан шап-
шаң дық пен кө бейтіліп, қол дан-қол ға са тыл ды. 
Ел-рə міз де рі ке ңі нен на си хат та лын ды. «Нью-
Уик» ап та лы ғы сол кез де рі «Пат рио тизм де ге-
ні міз – адам дар дың өз де рі біл мейт ін бі реу лер ді 
құт қа ру үшін жа са ған ер лік іс те рі» деп жаз ды. 
Егер, Вьет нам со ғы сы ке зін де пат рио тизм Аме-
ри ка да сол ғын дау бол са, («Аме ри ка ны сүй не ме-
се ол жер ден бір жо ла кет»), ал, кейін гі кез дер де 
ол, ымы ра шыл ба ғыт та («Аме ри ка ны – бə рі міз 
бо лып қор ғай мыз») бол ды. 

Ирак қа жа са лын ған ша бу ыл дар ке зін де «Ха-
бар» те ле ар на сы нан (14 сəуір, 2003 жыл) Шве-
ция ның «ТВ-4» те ле ар на сы ның жа ңа лық тар 
бө лі мі нің же тек ші сі Свент Ир ви нг тің ба тыс 
те ле жур на лис те рі не бер ген ин тер вьюін көр сет-
ті. Он да ол өз елін де гі ақ па рат құ рал да ры ның 
ха бар та ра ту да ық пал ете тін сыртқы жə не іш кі 
фак тор лар дан бір жо ла тəуел сіз екен ді гін əң гі-
ме ле ді. 1766 жы лы ал ғаш қы БАҚ ту ра лы заң ды 
қа был да ған бұл мем ле кет тің ақ па рат құ рал да ры 
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ұстанып отыр ған бү гін гі күн гі тəуел сіз ба ғы тын 
жа рия ет ті. «Мы сал ре тін де айт ар бол сам, араб 
ті лін де гі ақ па рат тар ды жүр гі зіп оты ру үшін сол 
араб елі нен кел ген, ұл ты араб аза ма тын жұ мыс-
қа қа был да дық. Ол осы тіл де гі ха бар лар ды əділ 
де, шы найы түр де көр се тіп, өзі жүр гі зіп оты ра-
ды. Бұл – қа зір көп те ген те ле ар на лар да орын 
алып отыр ған жал ған ақ па рат тар дың азаюы ның, 
жə не бе ріл ген ақ па рат тың шы найы да дəл бо-
луы ның бір ден-бір ке пі лі» дей ді ол. Әри не, бай-
ып тап қа ра сақ, бұ дан ба тыс тық бұ қа ра лық ақ па-
рат құ рал да ры ның бə рін де де осын дай жағ дай 
қа лып тас қан де ген көз ға рас туын да ма са ке рек. 
Оны «СНН», «Ев ро-ньюс», «Әл-жа зи ра», «Ре-
сей» жəне т.б. ар на лар дың ха бар ла рын күн де-
лік ті қа да ға лап кө ріп жүр ген кө зі қа рақ ты кө рер-
мен ай қын аң ға ра ды.

Жал ған ақ па рат қай дан жə не қан дай жол дар-
мен пай да бо ла ды. Оның ақ па рат ке ңіс ті гін де 
орын алуына нен дей бас ты се беп тер бар. Біз дің-
ше, оны мы на дай түр ге бө лу ге бо ла ды: 

– Оқи ға бо лып жат қан жер ден ақ па рат бе ру-
ші жур на лис тің же ке туын дап жат қан көз ға ра-
сы нан не ме се оның саяси- эко но ми ка лық жағ-
дай ға бай ла ныс ты сауат сыз ды ғы нан;

– Ақ па рат тың бел гі лі бір те ле ар на ның мақ-
са тын көз деп, тек бір жақ ты жа ғын ға на көр се туі; 

– Оқи ға бо лып жат қан жер ден алы на тын ақ-
па рат тың жет кі лік сіз бо луы сал да ры нан жа ңа-
лық тың жа лаң не ме се ұш қа ры бе рі луі; 

– Мем ле кет тік идеоло гия лық мақ сат ты көз-
деп, ха лық қа əдейі бұр ма ла нып бе ріл ген ақ па рат.

– Ес кір ген жа ңа лық ты бел гі лі бір мақ сат қа 
пай да ла ну ар қы лы жа са лы на тын ақ па рат;

– Кей де, сен са ция қуа лай мын деп, орын сыз 
жал ған ақ па рат қа ки лі гу.

Мы сал ре тін де кел ті рер бол сақ, жал ған ақ-
па рат жа сау да ғы адам зат үшін ең қа тер лі сі де, 
қауіп ті сі де идеоло гия лық мақ сат ты көз деп, 
ха лық қа əдейі бұр ма ла нып жа сал ған ақ па рат 
еке нін жа сы ру ға бол мас. Алыс қа бар май-ақ, ке-
ңес тік қы зыл им пе рия ның кө лең ке сін де жү ріп 
өт кен жет піс жыл дан сəл-ақ ас там уа қыт та ғы та-
ри хы мыз ға бір сəт ке зер са лып кө ре лік ші. Әр уа-
қыт ке зе ңі не қа рай, Ор та Азия мен Қа зақстан ды 
ме кен де ген тұр ғы лық ты ха лық тар дың ба сы нан 
өт кен зо ба лаң да рын сау сақ пен са нап тауы сып 
шы ғу мүм кін емес. Елі міз де гі бол ған саяси жə не 
қо ғам дық өз ге ріс тер ге бай ла ныс ты кү ні ке ше ге 
дейін олар дың аты на қан дай «атақ тар» ой лас ты-
ры лып, нен дей қи тұр қы жа мау лар жап сы рыл-
ма ды де се ңіз ші: «бур жуа», « фео дал», «ку лак», 
«бас ма шы», «ба сы бұ зық», «пан тюр кист», «ис-

ла мист», «ұлт шыл», «ва ха бист», «тер ро рист» 
т.б. атау лар же тіп ар ты ла ды екен. Бір ға на ха-
лық тың ба сы на ой лап та был ған осын ша ма жа-
мау лар дың əр бі рі нің та са сын да, ары ға бар май-
ақ қояйық, реп рес сия құр ба ны Тұ рар Рыс құ лов 
пен Жел тоқ сан құр ба ны Қай рат Рыс құл бе ков ке 
дейін гі ара лық тың өзін де ға на қан ша ма тағ дыр-
лар дың жат қа нын, олар дың өмір ле рі нің бір жо ла 
жойы лып кет ке нін, ке ле шек ұр пақ үшін ұс тан-
ған биік идеяла ры ның бү кіл əлем нің көз ал-
дын да жан шыл ға нын та рих ен ді ға на мой ын дап 
отыр ған жоқ па. 

Бір ға жа бы, идеоло гия лық мақ сат та бұр ма-
ла нып жа са лын ған бұл ақ па рат май да ны ның 
ішін де та лай-та лай ға лым дар, та рих шы лар, фи-
ло соф тар, сая сат кер лер та бан да ры нан таусы-
лып, күн-түн де мес тен «қы зыл им пе рияға» ең-
бек ет ті. Ком му нис тік идеяны ал ға тұ ту ар қы лы 
бү тін дей бір ел дер дің мə де ниеті не, та ри хы на 
қол дан өз ге ріс тер ен гі зіп, бұ ра та на ха лық ты оп-
оңай өз ың ғай ла ры на көн дір ді.

Үл кен дағ да рыс қа ке зік кен адам зат ру хы 
өза ра құр мет пен із гі лік, па ра сат ты лық пен диа-
лог ар қы лы то қы рауға жол бер меу əді сін тал май 
із дес ті ру де. Ен ді мі не, ХХІ ға сыр да «дү ние жа-
ңа қа ты нас тар қа лып тас ты ру дың аты мен жа ңа 
күр де лі ке зең ге көш ті. Дү ниені тек, те ке ті рес тік 
тұр ғы дан Ба тыс – Шы ғыс, Күн гей – Те ріс кей, 
ұлы мем ле кет тер – «үшін ші дү ние», яд ро лық 
клуб – бы лай ғы əлем деп қа рас ты ра тын қа ғи да-
дан бас тар та тын уа қыт əл де қа шан бол ды» [2].

Бү гін гі тəуел сіз Қа зақстан ның бұ қа ра лақ 
ақ па рат құ рал да ры ның аяқ алы сы на көз тас-
тар бол сақ, оның əлем дік дең гей ді ны са на етіп, 
көш тен қал мауға, өз жо лы мен қо ғам да ғы ор нын 
анық тауға ты ры сып ке ле жат қа нын аң ға ра мыз. 
Қо ғам əр дай ым өз ге ріс те, он жыл, бес жыл емес, 
бір жыл дың өзі біз дің өмі рі міз ге жа ңа бір леп, 
тың үл гі, өз ге ше үр діс əкеп отыр ған дай. Ше-
тел дік, əсі ре се, аме ри кан дық жə не ба тыс еуро-
па лық мə де ниет үл гі ле рі нің қо ға мы мыз ға те-
ре ңі рек ене бас та ға нын да бай қау қиын емес. 
Бұ ның өзі ұлт тық мə де ниеті міз бен мен та ли те-
ті міз ге, же ке адам ның ой өре сі не, қо ғам ға ке рі 
əсе рі бол мас па екен де ген кү дік ті де туын да та-
ры хақ. Осы орай да, рес пуб ли ка ның бұ қа ра лық 
ақ па рат құ рал да ры ның елі міз де бо лып жат қан 
өз ге ріс тер ді қо ғам айна сы ре тін де, өз дəуірі нің 
ше жі ре ші сі ре тін де қа лай көр се тіп отыр ға ны на 
на зар ауда рай ық. Не гі зі нен, Қа зақстан да ғы БАҚ 
– мем ле кет тік жə не мем ле кет тік емес бо лып екі-
ге бө лі не ді де сек, осы екі са ла ның да хал қы мыз-
дың тұр мыс-тір ші лі гін баян дау да бір ша ма жақ-
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сы із де ніс жа сап ке ле жат қан дық та рын атап өту 
ке рек. Бі рақ, олар осы нау мін дет тер ді əртүр лі 
мүд де тұр ғы сы нан ат қа ра ды. «Бұ қа ра лық ақ па-
рат құ рал да ры ту ра лы» Заң да бұл екі са ла ның 
да да му ына ке дер гі жоқ еке ні айт ыл ған. Ал ен ді, 
осы Заң да ғы кон цеп ция лар ға жү гін сек, атал ған 
ақ па рат құ рал да ры ның бі ра зы ның дұ рыс ақ па-
рат бе ру де заң тар мақ та рын бұ зып жүр ген дік-
те рін бай қау қиын емес. Ол қан дай мə се ле ге 
бай ла ныс ты де сек, жур на лис тік эти ка ны сақ та-
мау, ре дак ция лар дың заң прин цип те рі не қай шы 
ма те ри ал дар ды бе ру, анық тал ма ған кей бір фак-
ті лер ді жа рия лап жі бе ру, сот жə не адам құ қы-
ғы на бай ла ныс ты те ріс тен ден цияда ғы ма те ри-
ал дар мен ар-ұж дан, ұлт тық жəйт тер ге қа тыс ты 
проб ле ма лар ды ушық тыр ға ны, əри не, ақ тау ға 
болмайт ын ахуал еке ні тү сі нік ті. 

Елі міз өз тəуел сіз ді гін ал ған жыл дар ішін де 
мем ле кетара лық қа рым-қа ты нас та өзек ті мə се-
ле ге айна лып отыр ған осын дай өт кір са ла ның 
бі рі – ді ни бол мы сы мыз ға да бай ла ныс ты еді. 
Бұл ба ғыт та бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да рын да 
да аз айтылып жүр ген жоқ. Де ген мен де, тоқ та ла 
ке тер лік жайт  – рес пуб ли ка мыз ды ме кен де ген 
түр лі ха лық тар мен эт нос тар ара сын да ғы бұн-
дай ше тін мə се ле нің оң ше ші мін та бу да да Ел ба-
сы мыз өзі бас бо лып сын дар лы сая сат жүр гі зі ліп 

ке ле жат қа нын бай қай мыз. Атап айт қан да, жыл 
сай ын елі міз де ді ни бір лес тік тер мен ді ни ахуал-
ға бай ла ныс ты əр түр лі ха лы қа ра лық кон фе рен-
ция лар, сим по зиум-се ми нар лар өт кі зі ліп ке ле ді.

1999 жыл Пре зи дент Нұр сұл тан Әбішұлы На-
зар баев тың ұсы ны сы мен «Ру ха ни бір лік пен ке-
лі сім жы лы» деп жа рия лан ған еді. Оның се бе бі, 
жо ға ры да кел тір ген ке ңес тер мем ле ке ті ыды ра-
ған нан кейін гі жыл да ры қа лып тас қан эко но ми-
ка лық то қы раушы лық тың, саяси се нім сіз дік тің, 
мə де ни жə не ру ха ни жат та ну шы лық тың не гі зін-
де пай да бо ла бас та ған ру ха ни бос ке ңіс тік ті тол-
ты ру ға ұм ты лыс сал да ры нан ту ған ді ни бол мыс-
қа де ген көз ға рас тың тү бе гей лі өз ге ріс ке ұшы рай 
бас тауына да бай ла ныс ты. Осы ат қа рыл ған ша-
ра лар дың не гі зін де рес пуб ли ка мыз да көп кон фес-
сиялы, ке лі сім де гі ді ни ахуал қа лып тас ты.

Сай ып кел ген де, БАҚ өзі нің не гіз гі қыз ме ті 
ха лық ты ақ па рат пен қам та ма сыз ету бол са, оған 
қо са қо ғам дық пі кір ді қозғайт ын əлеу мет тік 
жағ дай, де мок ра тия мен сая сат, эко но ми ка мен 
мə де ниет жө нін де де тал дау тұр ғы да ғы ма те-
ри ал дар тас қы нын бер мей тұ ра ал май ды. Бі рақ, 
қа шанда ха лық мүд де сін, мақ са тын ұмыт пауы 
тиіс. Де мок ра тия ның өзі – заң ды бұ зу де ген сөз 
емес. Ен де ше, са лауат ты өмір ді, өр ке ниет ті көз-
де сек, БАҚ-та со ған қыз мет ет пек. 
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